Rio Grande do Sul , 06 de Maio de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XII | Nº 2804

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             43

IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI
Prefeita Municipal

Publicado por:
Elias ori Machado

Código Identificador:D66A033F

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE CONTRATO

ADMINISTRATIVO 37/2020

O Município de Ibiraiaras, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o n.º 87.613.584/0001-59, estabelecida na Rua
João Stella, n.º 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado por sua
Prefeita Municipal, informa a celebração do seguinte contrato
administrativo no mês de abril de 2020:

Contrato Administrativo n.º 37/2020; Dispensa de licitação n.º
17/2020; Contratado: LEOMAR LUIZ STELLA; objeto:
Contratação de engenheiro para elaboração de projetos de engenharia

município; Valor total: R$ 900,00 (novecentos reais). Data:
30/04/2020.

Ibiraiaras/RS, em 30 de abril de 2020.

IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI
Prefeita Municipal

Publicado por:
Elias ori Machado

Código Identificador:AB61EA52

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

18/2020

O Município de Ibiraiaras/RS, através de sua Prefeita Municipal, no
uso de suas atribuições legais TORNA PÚBLICO que ratificoua
seguinte DISPENSA DE LICITAÇÃO:

PROCESSO ADMINISTRATIVO: 45/2020
PROCESSO LICITATÓRIO: 45/2020
NÚMERO: 18/2020
OBJETO: Contratação de serviços de recebimento de dívidas
tributárias e não tributárias através de cartão de débito conforme
autorizam os parágrafos 2º e 3º do artigo 87 da Lei Municipal n.º
1.431/2001.
CONTRATADA: BANRISUL CARTÕES S.A.
Taxa de 0,99% por transação e valor mensal de locação de tecnologia
R$ 64,90.
DATA: 30/04/2020.

IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI
Prefeita Municipal

Publicado por:
Elias ori Machado

Código Identificador:40C26C5C

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO 38/2020

O Município de Ibiraiaras, pessoa jurídica de direito público interno,
inscrito no CNPJ sob o n.º 87.613.584/0001-59, estabelecida na Rua
João Stella, n.º 55, na cidade de Ibiraiaras/RS, representado por sua
Prefeita Municipal, informa a celebração do seguinte contrato
administrativo no mês de abril de 2020:

Contrato Administrativo n.º 38/2020; Dispensa de licitação n.º
18/2020; Contratada: BANRISUL CARTÕES S.A.; objeto:
Contratação de serviços de recebimento de dívidas tributárias e não
tributárias através de cartão de débito conforme autorizam os
parágrafos 2º e 3º do artigo 87 da Lei Municipal n.º 1.431/2001.; Taxa
de 0,99% por transação e valor mensal de locação de tecnologia R$
64,90. Data: 30/04/2020.

Ibiraiaras/RS, em 30 de abril de 2020.

IVETE BEATRIZ ZAMARCHI LUCHEZI
Prefeita Municipal

Publicado por:
Elias ori Machado

Código Identificador:A90C6709

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ

ASSESSORIA JURÍDICA

EXTRATO 3º ADITIVO CONTRATO Nº 073-2017.

Contratante: Município de Ibirubá.
Contratada: SIMAE  Sistema de Monitoramento e Apoio
Educacional Ltda. - ME.
Objeto: Serviços técnicos profissionais especializados de
CONSULTORIA na área educacional no que se refere a todos os
órgãos e instituições do Sistema Municipal de Ensino, incluindo
projetos, acompanhamento e monitoramento de Programas Federais
do MEC, bem como capacitações na regional para Equipe Técnica da
Secretaria Municipal de Educação, Conselheiros de Educação,
Conselheiros do CAE, do FUNDEB e Conselhos Escolares, sem custo
adicional.
Prazo: 04/05/2020 a 03/05/2021.
Valor mensal: R$ 637,00.

Publicado por:
Jair dal Molin Copini

Código Identificador:825B0131

ASSESSORIA JURÍDICA
SÚMULA CONTRATO 031-2020.

Contratante: Município de Ibirubá.
Contratada: Miguel Angelo Gonçalves Engenharia.
Objeto: objeto deste contrato a consultoria e elaboração de Projetos de
Drenagem, que consiste:
a)Verificação da capacidade de escoamento dos elementos de
drenagem superficial;
b) Elaboração de projetos de drenagem superficial, onde necessário,
nas ruas Paulina Streit, Mérito, Serafim Fagundes, Reinoldo Braatz,
Campo Mourão, Porto Alegre, Jacob S. Filho, Ida Berlet, Duque de
Caxias, Castanhal, Jacob Schumacher, Vasconcelos Pinto, Porto
Alegre TII, Vasconcelos Pinto TII, 25 de Julho, Ricardo kanitz,
Antônio A. Schwartz, Firmino de Paula, Av. Fortaleza, Ceará,
Nicolodi, Av. Brasil, Firmino de Paula TII, Henrique Roetger, 3 de
Outubro, Barão do Rio Branco, Triunfo, Dumoncel Filho, Dourados,
Carlos Krammes, Serafim Fagundes, Mauá, Prof. Érica Kanitz, Ido
Weissheimer e Afonso Kloh;
c) Consultoria para dimensionamento de pavimentação asfáltica nas
ruas acima mencionadas (item b).
Prazo: 30 dias.
Valor total: R$ 32.500,00.

Publicado por:
Jair dal Molin Copini

Código Identificador:976BFD7F

GABINETE DO PREFEITO
EXTRATO DE JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CELEBRAÇÃO DE
PARCERIA COM O MUNICÍPIO INEXIGIBILIDADE DE
CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 006/2020 PROCESSO Nº.

042/2020

A PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRUBÁ-RS, por intermédio da
Secretaria Municipal de Obras e Viação, em conformidade com o art.
31, da Lei Federal nº 13.019/2014, informa que foi autorizada a
formalização de parceria, com Inexigibilidade de Chamamento
Público, mediante Termo de Fomento, a ser celebrado com a entidade
ASSOCIAÇÃO DE PAIS E AMIGOS DOS EXCEPCIONAIS
(APAE) DE IBIRUBÁ, para a ex

Rio Grande do Sul , 06 de Maio de 2020     Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul      ANO XII | Nº 2804

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             44

reabilitação de pessoas com deficiência e suas famílias, de modo que
se torna pública a justificativa de inexigibilidade que está disponível
para consulta na Secretaria Municipal da Administração e
Planejamento, no site www.ibirubá.rs.gov.br e no site do Diário
Oficial dos Municípios.
Nos termos do art. 32, § 2º da Lei Federal nº 13.019/2014, fica aberto
o prazo de 05 (cinco) dias para eventuais impugnações ao presente,
que deverão ser efetuadas no Protocolo Geral da Prefeitura Municipal
de Ibirubá, sito à Rua Tiradentes, nº 700, Centro, Ibirubá-RS.

Ibirubá-RS, 05 de maio de 2020.

ABEL GRAVE
Prefeito Municipal

Publicado por:
Vania Teresinha Rodrigues Löser
Código Identificador:71FF9A71

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMBÉ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE ADITIVO Nº 02 DO CONTRATO Nº 135/2018

Aditamento nº 02 do Contrato nº 135/2018 - Contratado:
LIBERTY CONSTRUTORA E PAVIMENTADORA EIRELI-EPP -
Objeto: Aditamento de quantitativos necessários para conclusão das
obras da Escola 12 salas padrão FNDE, do Balneario Presidente,
convenio com FNDE/MEC, para Secretaria Municipal de Educação e
Cultura - Valor: R$ 271.028,03 (duzentos e setenta e um mil, vinte e
oito reais e três centavos).  Concorrência nº 06/2018. Assinado em
05/05/2020. Maiores informações no Deptº de Licitações - Fone: (51)
3627-8201 ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 06 de Maio de 2020.

PIERRE EMERIM DA ROSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:9670438F

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 050/2020

Contratado: SERV IMAGEM SUL ASSISTENCIA TECNICA
LTDA-EPP.  Objeto: Aquisição de material emergencial
(manguitos), para ser utilizado nos aparelhos multi parâmetros das
unidades, estas peças são necessários para a substituição dos que estão
danificados e incrementar os tamanhos que estão em falta, para
Secretaria Municipal de Saúde. Valor: R$ 2.160,00 (dois mil, cento e
sessenta reais).  Vigência: credito orçamentario 2020
Inexigibilidade nº 050/2020. Maiores informações no Deptº de
Licitações - Fone: (51) 3627-8201 ramais 307 e 308, e-mail
licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 06 de Maio de 2020.

PIERRE EMERIM DA ROSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:EBE5ECD7

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 051/2020

APARA BARRO DEMA LTDA-ME  Objeto: Contratação de
empresa para aferimento de tacógrafo com pagamento de taxa para
(Apara Barro Dema) para o Veículo Ônibus MB de placa INI 5177,
lotados na Secretaria de Transportes. Valor: R$ 390,00 (trezentos e
noventa reais).  Vigência: credito orçamentario 2020
Inexigibilidade nº 051/2020. Maiores informações no Deptº de

Licitações - Fone: (51) 3627-8201 ramais 307 e 308, e-mail
licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 06 de Maio de 2020.

PIERRE EMERIM DA ROSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:3C77F968

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 052/2020

APARA BARRO DEMA LTDA-ME  Objeto: Contratação de
empresa para aferimento de tacógrafo com pagamento de taxa para o
Veículo Caminhão VW de placa IRG 9137, lotados na Secretaria de
Transportes. Valor: R$ 390,00 (trezentos e noventa reais).
Vigência: credito orçamentario 2020  Inexigibilidade nº 052/2020.
Maiores informações no Deptº de Licitações - Fone: (51) 3627-8201
ramais 307 e 308, e-mail licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 06 de Maio de 2020.

PIERRE EMERIM DA ROSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:C85944D2

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE Nº 053/2020

Contratado: COMPANHIA BRASILEIRA DE CARTUCHOS.
Objeto: Aquisição de munições para uso no armamento utilizado pela
Guarda Municipal de Imbé, para Secretaria Municipal de Segurança
Pública e Trânsito. Valor: R$ 22.275,00 (vinte e dois mil, duzentos e
sententa e cinco reais).  Vigência: Um (01) ano, conforme a garantia

 Inexigibilidade nº 053/2020. Maiores informações no Deptº de
Licitações - Fone: (51) 3627-8201 ramais 307 e 308, e-mail
licitacao@imbe.rs.gov.br.

Imbé, 06 de Maio de 2020.

PIERRE EMERIM DA ROSA
Prefeito Municipal

Publicado por:
Cristiano Conceição da Silva

Código Identificador:99B90D82

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

SECRETARIA DA FAZENDA

ABERTURA DE LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇOS Nº
05/2020 PROCESSO Nº 52/2020- EDITAL Nº 23/2020

Objeto  A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO COM PEDRAS
IRREGULARES DE BASALTO NO TOTAL DE 2.362,15 M² DE
ÁREA E INSTALAÇÃO DE MEIO-FIO NA LOCALIDADE DE
LAJEADO SILVA, ESQUINA BUDEL E NA CIDADE DE
INDEPENDÊNCIA - RS, para a Secretaria de Administração, às 09
horas do dia 28 de maio do ano de 2020, no Setor de Licitações,
situado na Rua Senador Pinheiro, nº 1348 em Independência/RS.
Maiores informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações
do Município, ou pelo fone: (55) 3539-4224 das 08h00min às 11h50
min e das 13h30 min as 17h30min e o edital completo no site
www.independencia.rs.gov.br.

Independência, 05 de maio de 2020.